ПРОТОКОЛ
заседания Совета по внешнеэкономической деятельности

при Губернаторе Камчатского края (далее – Совет по ВЭД)

г. Петропавловск-Камчатский

11.06.2020 ПС-2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
временно исполняющий обязанности

заместителя Председателя Правительства Камчатского края
КОРОСТЕЛЕВ Д.А.

Присутствовали: список прилагается

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. Об итогах внешнеэкономической деятельности в Камчатском крае

за 2019 год.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

(доклад: Названов С.В., выступили: Коростелев Д.А., Кабанов Е.Н., Здетоветский А.Г.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Министерству инвестиций и предпринимательства Камчатского края
направить с целью информирования всех членов Совета по ВЭД выступление
Президента Союза «Торгово-промышленная палата Камчатского края»
Кабанова Е.Н. на выездном заседании Экспертного Совета по развитию ВЭД -
Комитета Государственной Думы РФ по экономической политике,
промышленности, инновационному развитию и предпринимательства от 13
сентября 2019 года, а также статистические данные по объемам отправленной
на экспорт рыбопродукции в 2018, 2019 годах полностью и по состоянию на
01.06.2020 г.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. О результатах деятельности Рабочей группы по взаимодействию с
участниками ВЭД при Совете по внешнеэкономической деятельности при
Губернаторе Камчатского края в 2019 году.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

(доклад: Мандриков П.Ю.; выступили: Коростелев Д.А., Названов С.В.)

РЕШИЛИ:

2.1. Утвердить отчет об итогах работы Рабочей группы по взаимодействию
с участниками внешнеэкономической деятельности при Совете по

внешнеэкономической деятельности при Губернаторе Камчатского края за 2019
год.

2.2. Утвердить состав Рабочей группы по взаимодействию с участниками
внешнеэкономической деятельности Камчатского края при Совете по
внешнеэкономической деятельности при Губернаторе Камчатского края.

2.3. Камчатской таможне продолжить работу по взаимодействию с
участниками внешнеэкономической деятельности в части разъяснения
вопросов таможенной политики федеральной Таможенной службы России, а
также практики осуществления таможенных процедур и таможенного контроля
при экспорте товаров.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
3.  О результатах работы по созданию и продвижению бренда

Камчатского края на внешних рынках.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

(доклад: Морозова Ю.С.; выступили: Названов С.В.)

РЕШИЛИ:

3.1. Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края, Министерству рыбного хозяйства
Камчатского края, Министерству культуры Камчатского края продолжить
работу с организациями курируемых отраслей в части оказания поддержки при
регистрации наименования места происхождения товара (далее - НМПТ) и
расширению круга потенциальных заявителей на государственную
регистрацию НМПТ выпускаемой продукции.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
4. РАЗНОЕ:

4.1. О мерах государственной поддержки туристической отрасли
Камчатского края в условиях пандемии.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(доклад: Лассаль Е.В.; выступили: Коростелев Д.А., Названов С.В.)

РЕШИЛИ:

4.1.1. Министерству инвестиций и предпринимательства Камчатского
края проработать вопрос о пролонгации сроков и дополнительном сборе заявок
на предоставление субсидии для субъектов малого и среднего
предпринимательства, оказывающих услуги по организации морских прогулок
на уплату арендных платежей за стоянку судов на суше и воде.

4.1.2. Агентству по туризму и внешним связям Камчатского края
актуализировать Комплексный план дополнительных финансовых мер
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере туризма

Срок – 01.07.2020.

4.1.3. Агентству по туризму и внешним связям Камчатского края,
Министерству инвестиций и предпринимательства Камчатского края
продолжить работу по реализации Комплексного плана дополнительных
финансовых мер поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
в сфере туризма.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
4.2. О проведении онлайн-семинара «Формирование управленческих

компетенций в сфере внешнеэкономической деятельности. Развитие
экспортного потенциала в Камчатском крае»
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

(доклад: Ломова Т.В.; выступили: Коростелев Д.А.)

4.2.1. Принять информацию к сведению.

4.2.2. Центру поддержки экспорта Камчатского края, Министерству
инвестиций и предпринимательства Камчатского края, совместно с
Дальневосточным филиалом ФГБОУ ВО «Всероссийская академия внешней
торговли Минэкономразвития России» и Петропавловск-Камчатским филиалом
ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской Федерации» разработать проект
программы обучения, направленной на формирование навыков управления в
сфере внешнеэкономической деятельности, в том числе основам экспортной
деятельности для представителей исполнительных органов государственной
власти и органов местного самоуправления Камчатского края

Срок – 01.10.2020.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

4.3. О ключевых направлениях развития внешнеэкономической
деятельности, реализуемых Камчатским региональным отделением
общероссийской общественной организацией малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» в Камчатском крае.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

(доклад: Дубровский О.В.; выступили: Коростелев Д.А.)

4.3.1. Принять информацию к сведению.

4.3.2. В целях организации дальнейшего взаимодействия рекомендовать
Камчатскому региональному отделению общероссийской общественной

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01F64E2300BFAB31B04BE4FD5C79C4FA9A

Владелец: Коростелев Дмитрий Анатольевич

Действителен с 18.05.2020 по 18.08.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»
рассмотреть вопрос о разработке дополнительного инструментария развития
внешнеэкономической деятельности в Камчатском крае, в том числе в рамках
развития цифровых технологий в здравоохранении, и направить в адрес
Министерства инвестиций и предпринимательства Камчатского края
конкретные предложения и мероприятия по развитию экспортной
деятельности, внешнеэкономических связей и импортозамещения для
включения в Планы мероприятий паспортов региональных проектов в рамках
национального проекта «Международная кооперация и экспорт» на 2021-2024
годы

Срок – 01.08.2020.

Заместитель председателя
Совета по ВЭД при
Губернаторе Камчатского края

Д.А. Коростелев

Приложение к Протоколу
заседания Совета по ВЭД

при Губернаторе Камчатского края
                  от 11.06.2020 № 2

Присутствовали:

Коростелев
Дмитрий Анатольевич

- ВрИО заместителя Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
Совета;

Бурина
Людмила Александровна

- консультант отдела по внешнеэкономической
деятельности Министерства инвестиций и
предпринимательства Камчатского края, секретарь
Совета;

Гончаров
Андрей Сергеевич

- Начальник Управления экономического развития
Администрации Елизовского муниципального
района (в режиме ВКС);

Названов
Сергей Владимирович

- И.О. Министра инвестиций и
предпринимательства Камчатского края;

Здетоветский
Андрей Георгиевич

- ВрИО Министра рыбного хозяйства Камчатского
края (в режиме ВКС);

Кабанов
Евгений Николаевич

- президент Торгово-промышленной палаты
Камчатского края (в режиме ВКС);

Кумарьков
Алексей Анатольевич

- ВрИО Министра природных ресурсов и экологии
Камчатского края (в режиме ВКС);

Кокорина
Тамара Петровна

- заместитель руководителя Управления
экономического развития и имущественных
отношений администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа (в режиме ВКС);

Ломова
Татьяна Владимировна

- руководитель Центра поддержки экспорта
автономной некоммерческой организации
«Камчатский выставочно-инвестиционный центр»;

Максименко
Наталия Леонидовна

- советник отдела внешнеэкономической
деятельности Министерства инвестиций и

предпринимательства Камчатского края;

Мандриков
Павел Юрьевич

- первый заместитель начальника Камчатской
таможни;

Морозова
Юлия Сергеевна

- ВрИО Министра экономического развития и
торговли Камчатского края;

Николаев
Виталий Олегович

- вице-президент Торгово-промышленной палаты
Камчатского края (в режиме ВКС);

Дубровский
Олег Витальевич

- заместитель председателя Камчатского
регионального отделения общероссийской
общественной организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»;

Перфильева
Екатерина Дехуновна

- 3-й секретарь Представительства МИД России в
г. Петропавловске-Камчатском (в режиме ВКС);

Лассаль
Елена Владимировна

- заместитель руководитель Агентства по туризму
и внешним связям Камчатского края»;

Харитонова
Юлия Юрьевна

- генеральный директор АО «Корпорация развития
Камчатского края»;

Черныш
Вячеслав Павлович

- ВрИО Министра сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского
края» (в режиме ВКС).